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HANDELSHØJSKOLENS FORM AAL

er at give sine studerende Adgang til at er
hverve sig et dyberegaaende teoretisk Kend
skab til de forskellige Omraader afdetmoderne
Forretningsliv og som Forudsætning derfor et
Overblik over Fag som økonomi, Retslære etc.,
der i mange Tilfælde danner Baggrunden for
en virkelig Fors taaelse af de specielle Forret
ningsforhold, samt Lejlighed til Erhvervelse af
videregasende Kundskaber i fremniede Sprog
for at dygtiggøre de studerende til overordnede

og ledende Stillinger i Handel og Søfart,
Bank-,Forsikrings- og Regnskabs

væsen samt til Handelss tillinger
inden for Industri og

Landbrug.





BERETNING
OM UNDERVISNINGSAARET

1925—26

IL den Bevilling paa Kr. 10,000, der blev
j givet Handelshøjskolen paa Finansloven

for 1924—25, var der knyttet en Bestem
melse om, at Ministeriet vilde kræve, at Han
delshøjskolens Undervisningspianer godkendtes
af Ministeren for Industri, Handel og Sofart, samt
at Højskolens Undervisning i et vist Omfang
undergaves Statens Tilsyn. Som Følge deraf blev
der af Ministeriet under 24. Februar 1926 udfær
diget følgende Regler for Statens Tilsyn:

§ 1.
Handelshøjskolen i København stilles under

Tilsyn af et Raad, der bestaar af 5 af Ministeriet
for Industri, Handel og Søfart udnævnte Med
lemmer, hvoraf et udnævnes efter Forhandling
med Den danske Handelsstands Fællesrepræsen
tation, et efter Forhandling med Industriraadet
og et efter Indstilling af Foreningen til unge Han
delsmænds Uddannelse. Bortset fra dette Med
lem maa intet af Tilsynsraadets Medlemmer
have Sæde i Foreningens Bestyrelse, ligesom
intet af Raadets Medlemmer maa være ansat
ved Handelshøjskolen.

Ministeriet udnævner Tilsynsraadets Formand.
Alle Udnævnelser gælder for 3 Aar.

Tilsynsraadet fastsætter selv sin Forretnings
orden.
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§ 2.

Skolens Leder har i det Omfang, som fast

sættes i Forretningsordenen, Adgang til at del

tage i Tilsynsraadets Moder og Forhandlinger,

dog uden Stemmeret. Raadet kan af Skolens

Leder kræve sig forelagt enhver Skolen vedrø

rende Oplysning.

§ 3.

Tilsynsraadet skal følge Handeishojskolens

Udvikling og Virksomhed. Det afgiver Betænk

ning over alle Skolen vedrørende Spørgsmaal,

som forelægges det af Ministeriet for Industri,

Handel og Sofart, derunder navnlig Spørgsmaal

angaaende væsentlige Ændringer i Skolens

Undervisningsplan og Eksamensordning samt

Spørgsmaal vedrørende Skolens økonomi. Raa

det kan ogsaa selv optage saadanne Spørgsmaal

til Behandling og derom afgive Indstilling til

Ministeriet.

I Henhold til disse Regler udnævnte Ministe

riet følgende til at være Medlemmer af Tilsyns

raadet:

Departementschef i Ministeriet for Industri,

Handel og Søfart J. Dalhoif, Formand,

Direktøren for Handelsskoleundervisningen,

Dr. phil. H. L. Møller,

Bankdirektør 0. Bech, Aarhus,

Bogtrykker, cand. polyt. Ivar Jantzen,

Grosserer Aage Kunst.

Tilsynsraadet har holdt Møde den 6. Marts og

den 21. Maj.
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HANDELSHØJSKOLENI
I Aarets Løb udarbejdedes der fuldstændige

Undervisnings- og Eksamenspianer, der
under 24. Februar 1926 af Ministeriet for Indu
stri, Handel og Søfart godkendtes som gældende
indtil videre. Disse Undervisnings- og Eksamens
planer foreligger trykt og udleveres ved Hen
vendelse til Handelshøjskolen.

I Tilslutning til Undervisnings- og Eksamens
planerne er det blevet bestemt, at Prøverne til
Første Del bedømmes af een Censor til Anden
Del af to Censorer foruden Docenten. Censo
rerne indstilles af Handelshøjskolen og beskik
kes af Ministeriet. For at bestaa Afgangsprø
ven fra Handelshøjskolen kræves et Gennem
snit af mindst 5,00 efter den ørstedske Karak
terskala, der anvendes ved Handelshøjskolens
Eksaminer. Paa Eksamensbeviset angives Ho
vedkarakteren først med et Gennemsnit i Tal
og derefter med en Bogstavsbetegnelse (ug, ug
o.s.v.). Ved Sprogkaraktererne skal Karakteren
for skriftlig og mundtlig opføres hver for sig i
Eksamensbeviset og først derefter sammenlæg
ges i Henhold til Bestemmelserne i Undervis
ningspianen.

_________

I Undervisningsaaret 1925—26 indret
tedes Efteraarssemestret for de nye Studerende

) Oa Handelshøjskolen o Handelshojskolens Aftenafdeling virker pas helt
forskellig Vis, er de i det folgende holdt ude fra hinanden. Om Fælles-
anliggender se Side 41.
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paa sædvanlig Vis som et Forkursus, hvor
Undervisningen foregik paa samme Maade som
i Fjor; dog omlagdes Engelsk og Tysk noget ef
ter de Erfaringer, der var gjort det første Un
dervisningsaar. Det havde nemlig vist sig umu
ligt at gennemføre samme Undervisning i disse
Sprog for nysproglige, matematiske og garn
melsproglige Studenter, og der indrettedes der
for i Engelsk en Særundervisning for de to sidste
Grupper, og i Tysk deltes Undervisningen saa
ledes, at der ogsaa her blev en Særundervis
ning for dem i almindeligt Sprog. Forkursuset
afsluttedes med Prøve i Bogføring, Varekundskab
og Fransk Handelskorrespondance.

Under Fagene til Fø r St e D el optoges i Aar
Bedriftsøkonomi, og da der ikke det foregaa
ende Aar var læst over dette Fag, deltog 2. Aars
Studerende ogsaa i det; desuden gennemførtes
Undervisningen i Tysk saaledes, at de handels-
videnskabelig Studerende kunde aflægge Prøve
i det sammen med de øvrige Fag til Første
Del, hvor der ogsaa foruden i de Fag, hvori
der prøvedes i Fjor, var skriftlig og mundtlig
Prøve i Bedriftsøkonomi.

For første Gang gennemførtes Undervisnin
gen til A n d e n D el. Efter de Erfaringer, man
havde gjort allerede i det første Studieaar, var
man klar over, at der i Handelsvidenskab al
lerede i det andet Semester burde tilrettelæg
ges Studieformer, der tog direkte Sigte paa at
forberede og modne de Studerende til Arbej
det i det sidste Studieaar, og der indrettedes
derfor baade i Handel og Industri Studiekredse
— det Navn, der ved Handelshøjskolen er valgt
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for, hvad der ellers herhjemme kaldes Labora
torieøvelser.

I Handelsstudiekredsen for l.Aars Stu
derende blev der i Foraarssemestret 1926 be
handlet følgende Emner af Deltagerne:

Poul Juel Jensen, Danmarks Eksportartikler.
Erik Smith, Prissvingninger i Kornhandelen

herhjemme i Aarene 1922-23-24.
Stig Jyrd, Kornhandelen og Kreaturholdet i

det danske Landbrug.
Victor Tindinge, Organisationerne indenfor det

danske Landbrug.
Ole Opstrup, Oplagring af Korn herhjemme.
Alfred Qvistgaard, Afslutningen af en Forret

ning i Korn- og Foderstofbranchen, belyst
ved et konkret Eksempel.

Mogens Petersen, Danmarks Import af over
søiske Kolonialvarer.

AnkerV. Nielsen, Detailhandel i Manufaktur
varer.

Viggo Nielsen, Verdensmarkedets Indflydelse
paa Danmarks Omsætning af Manufaktur
varer i 1922-23-24 og til Dels 1925.

Poul Gram-Hanssen, Kort Oversigt over 1925
efter Statistisk Departements Meddelelser.

Rasmus Rasmussen, Kort Fremstilling af det
moderne Bankvæsens Historie.

Mogens Cold, Det danske Skovbrug.
Hans Skodstrup Johansen, Engroshandel med

Kaffe, The og tørrede Frugter.
Peter Anker Petersen, Handel med saltede Sild.
Frederik Stadel, Kalkulationsmaader for Kaffe.
Walter Lauterbach, Avisernes Handeisberet

ninger.
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I det sidste Studieaar var der foruden Special-

undervisning i Hovedstudierne: Handel, Industri

og Regnskabsvæsen, Forelæsninger og øvelser

over Regnskabsvæsen, Bank- og Børsvæsen, In

dustriorganisation, Salgsorganisation og Rekla

me, Landbrugsproduktionen, Forsikringsvæsen,

Finansvæsen og Erhvervspolitik.

I Handels-Studiekredsen for 2. Aars

Studerende holdt de Studerende følgende Fo

redrag i Efteraarssemestret 1925:

Robert Steenstrup, Kornhandelens Organisa

tion i U. S. A.
Asbj ørn Jerris, Det danske Kornmarked efter

Verdenskrigen.

Svend Fog Nielsen, Korn-Import- og Eksport.

lande.
Alvar Fischer, Liverpool Bomuidsbørs.

Hugo Dorph, Konfektionshandelen i Danmark.

Svend Aage Heineke, Markedet for Jernfabri

kata i Danmark efter Verdenskrigen.

Søren Fog, Smørhandelen 1918—1924.

Richardt Jensen, Den danske Flæskehandel

under og efter Verdenskrigen.

I Foraarssemestret blev der afholdt øvelser

over Specialmarkeder og Børser i Forbindelse

med Noteringer og Beretninger, Kontraktformer

og Betalingsmodi vedrørende de studerede Spe

cialomraader inden for Handelen, den gængse

europæiske Importpraksis vedrørende oversø

iske Raaprodukter.

I Industristudiekredsen for 2.Aars Stu

der ende holdt de Studerende følgende Fore

drag i Løbet af Undervisningsaaret:
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Hugo Dorph, Massefabrikation, Fabriken Atlas,
Fabrikation.

Svend Aage Heineke, Jern- og Metalindustrien i
Danmark, videnskabelig Driftsledelse særlig
med Henblik paa Københavns Kommunes
Psykotekniske Afdeling.

Richardt Jensen, Den danske Industrieksport,
Fabriken Helio& Organisation.

I Erhvervsstudiekredsen er forskellige
Problemer vedrørende Erhvervslivet (navnlig
Told- og Valutaspørgsmaal) blevet drøftet med
de Studerende i Samtaleform.

I H an del s s p r og var der i det andet Seme
ster Undervisning i engelsk Stenografi og Ma
skinskrivning. Undervisningen i dansk og engelsk
Stenografi fortsattes gennem det sidste Studie
aar, og Færdigheden i Maskinskrivning opret
holdtes, ved at de Studerende hele Tiden havde
Adgang til at arbejde i Maskinskrivningssalen.
I Sprogene gennemførtes Undervisningen saa
ledes, at Engelsk var Hovedsprog for alle Stu
derende, Fransk Første Bisprog og Tysk Andet
Bisprog. En enkelt Studerende havde dog valgt
Tysk som Første Bisprog og Fransk som Andet
Bisprog. I Engelsk og Fransk var der Under
visning i almindeligt og kommercielt Sprog med
Samfundskundskab. I Tysk afsluttedes Under
visningen i almindeligt Sprog ved Udgangen af
3. Semester, da der ikke var holdt Prøve i dette
Fag sammen med Første Del i Fjor.

I Tilknytning til Undervisningen blev der fore
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taget St u d i e b e s ø g med de Studerende i føl

gende Virksomheder og Institutioner:

Dansk Sojakagefabrik,

Frugtauktionerne i Frihavnen,

Øernes Andeisselskab for Indkøb af Foder

stoffer,
Trifolium, Haslev,

Haslev Svineslagteri og Ægeksport,

Carl I. Ulrich & Søn, Haslev,

Fabriken Helios,

Fabriken Atlas,

Københavns Kommunes Psykotekniske Af

deling,
Skolen for Dansk Kunst Haandværk.

Endvidere aflagdes der et Besøg paa Købestæv

net, hvor de Studerende modtoges af Formanden

for »Dansk Arbejde, Direktør Chr. H. Olesen,

der indledede Besøget med en Redegørelse for

vort Erhvervsliv og Kobestævnets Betydning

for dette.
For den Elskværdighed, der ved disse Besøg

er vist vore Studerende, og for den Beredvillighed,

hvormed man har taget imod dem og bestræbt

sig for at lægge Besøgene til Rette paa en saa

dan Maade, at de Studerende kunde faa et Ud

bytte af dem, der vil faa Betydning for deres

Studium, bringer vi Lederne af de forskellige

Virksomheder og vore Førere under Besøgene

vor hjerteligste Tak.

Ved Velvilje fra Grosserer-Societetets Side er

vi blevet sat i Stand til at give hver af vore Stu

derende »Verdensmarkedet og Danmark»,

hvad vi er meget taknemmelige for.
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Ved Handelshøjskolen virkede følgende

LÆRERE:

Forstander Marius Vibæk, Handeishistorie,
Docent Hans Chr. Riis, Regnskabsvæsen, Kon

torpraksis,
Docent, Dr. Z. D. Lando, Handel, Bank- og Børs-

væsen,
Docent, Dr. Max Kjær Hansen, Bedriftsøkono

mi, Industri,
Lektor, Dr. phil. Alf. Brahde, almindeligt Eng

elsk med Samfundskundskab,
Lektor O.Børup, Nationaløkonomi, Landbrugs-

produktionen,
Adjunkt H. J. B. Cramer, Engelsk,
Rigsdagsstenograf mag. art. Edv. Giese, Dansk

og Engelsk Stenografi,
Translatør, cand.mag. Carl Hjort, kommercielt

Fransk,
Adjunkt S. P. Kolind, Bogføring,
Translatør K. J. Lomholdt, kommercielt

Engelsk,
Lektor Jules F. Lund, Varekundskab,
Adjunkt Holger Marcussen, Maskinskrivning,

Tekstilkendskab,
cand. mag. Chresten Møller, Fransk, Tysk,
mag. art. K. S. Skibsted, Fransk,
cand. mag. P. K. Stibolt, Dansk Stenografi,
Redaktør, cand. polit. Chr. Thorsen, Forsikring,
Landsretsdommer V. Thorup, Handelsret,
Fuldmægtig, cand. polit. Jens Toftegaard, Fi

nansvæsen, Erhvervspolitik,
Ingeniør A. L.Vanggaard, Teknologi.
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Da det efter F{andelshoj skolens Oprettelse
hurtigt viste sig, at enkelte Studerende agtede
at vælge Industri som Hovedstudium. og der

ved en Handeishøjskole maatte være Undervis
ning i Bedriftsøkonomi, rejste cand. polit. Max

Kjær Hansen i l925—26 til Køln for ved det
derværende Universitets Erhvervsfakultet under

den højt ansete Professor, Dr. Schmalenbach og
hans Medarbejdere at uddanne sig paa dette Om

raade. Han afsluttede sit Studium dernede med

Erhvervelsen af Graden Dr. rer. poi., hvorefter
han fra Efteraarssemestrets Begyndelse blev kon

stitueret som Docent ved Handelshøjskolen.
Forhenværende Kontorchef i Statistisk Depar

tement og Lektor ved Universitetet Henrik Pe
dersen havde lovet at overtage Forelæsningerne

over Landbrugsproduktionen, hvad Handeishoj -

skolen var ham meget taknemmelig for paa
Grund af hans overordentlig store Indsigt paa
dette Omraade. Sygdom forhindrede ham imid

lertid i at paabegynde sine Forelæsninger, og Syg
dommen viste sig desværre at være uheibredelig.
Han døde den 18. Februar. Handelshøjskolen
mindes ham her i dyb Taknemlighed, fordi han

trods mange store Opgaver, der ventede paa
hans Arbejde, alligevel mente at kunne faa Tid
tilovers for den. — Da det var klart, at vi ikke
mere kunde regne med Henrik Pedersen, over
tog Lektor Børup i Foraarssemestret Forelæs
ningerne over Landbrugsproduktionen.

Redaktør, cand. polit. Chr. Thorsen maatte
desværre paa Grund af Sygdom afbryde sine
Forelæsninger midt i Efteraarssemestret, og paa
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Grund af Fagtrængslen maatte Faget derefter
udgaa.

Henimod Slutningen afForaarssemestret maat
te cand.mag. Chresten Møller opgive sin Under
visning i Tysk paa Grund af Deltagelse i en
Professorkonkurrence ved Universitetet. I hans
Sted vikarierede Translatør J. J. Siegler.

I Juni Maaned blev Translatør K.J. Lomholdt,
der er ansat i Telegrafvæsenet, forfremmet til
Telegrafinspektør med Bopæl i Aabenraa og har
som Følge deraf maattet opgive sin Virksomhed
som Lærer i Engelsk ved Handelshøjskolen.

Vi bringer d’Flerrer vor hjerteligste Tak for
den Tid, de har virket ved Handelshøjskolen.

STUDERENDE

optaget Efteraarssemestret 1924:

Christensen, Eigil, Horsens, Studentereks.
Dorph, Hugo, Taastrup, Realeksamen og prak

tisk Uddannelse.
Erhardi, Ebba Elise, København, Studentereks.
Fischer, Alvar, Femmøller, Studentereks.
Fog, Søren Lemvig, København, højere Han

delseksamen.
Gudmon, Kai Johan Ludvig. København, Stu

dentereks.
Heineke, Svend Aage, København, Studentereks.
Jensen, Else Vilhelmine, Husum, Studentereks.
Jensen, Richardt Bernhardt, Hjørring, Studen

tereks.
Jerris, Asbjørn Borg, København, Studentereks.
Johannesen, Kaj Høj en, København,Studentereks.
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Johansen, Lizzie Helene, København, Studen
tereks.

Jørgensen, Kaj, København, Studentereks.
Korch, Georg, Fredericia, Studentereks.
Mark, Edith Krag, SaFten, Studentereks
Mark, Tage Bjørn Krag, Salten, Landbrugskand.
Meden, Ebba Maria, Espergærde, Studentereks.
Mikkelsen, Gunhild, København, Studentereks.
Nielsen, Agnete, København, Studentereks.
Nielsen, Orla, Aabenraa, Studentereks.
Nielsen, Svend Fog, Hejis, Studentereks.
Olsen, Chr. Børge Grønvald, Odense, Studentereks.
Reiler, Inger Johanne, Helsingør, Studentereks.
Schmidt, Helge Kj ærulif, Kbhvn, Studentereks.
Stebuss-Petersen, Eva, Skive, Studentereks.
Steenstrup, Robert Flach, Odense, Studentereks.

Foraarssemestret 1925:

Christensen, Leif Urban, København, Højere
Handelseksamen.

Efteraarssemestret 1925:

Bang. Grete, Aarhus, Studentereks.
Boeck-Hansen. Inger, Aalborg, Studentereks.
Clauson - Kaas, Karen Frederikke, København,

Studentereks.
Cold, Mogens, København, Studentereks.
Dyppel, Thomas Peter Larsen, Aarhus, Studen

tereks.
Gram-Hanssen, Poul Severin, København, Stu

dentereks.
Hansen, Carl Christian, Ribe, Studentereks.
Herding, Svend Ove Edvard Frederik, København,

Studentereks.
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Jensen, Poul Juel, København, Studentereks.
Johansen, Hans Lars Skodsirup, Haderslev, Stu

dentereks.
Jyrd, Stig Bagger, København, Studentereks.
Jørgensen, Aage Therkild, København, Studen

tereks.
Kempel, Aase, København, Studentereks.
Kruuse, Grete, Sønderborg, Studentereks.
Lassen, Eskild Andreas, Als, Studentereks.
Lauterbach, Walter Friedrich Robert, Løgum

kloster, Studentereks.
Mahncke, Johan Vilhelm Ohrnholt, Holte, Stu

dentereks.
Nielsen, Willy Anker, Lyngby, Studentereks.
Nielsen, Bendt, København, Studentereks.
Nielsen, Viggo Nørup, København, Studentereks.
Olsen, Poul Willy Frantz Wulff, København, Stu

dentereks.
Opstrup, Ole, Haslev, Studentereks.
Petersen, Mogens Erik, Aarhus, Studentereks.
Petersen, Peter Anker, Huholt, Studentereks.
Qvistgaard, Alfred Henri Blichfeldt, Helsingør,

Studentereks.
Rasmussen, Rasmus, Varnæs, Studentereks.
Simonsen, Ole, København, Studentereks.
Smith, Sven Erik Richter, Næstved, Studentereks.
Stadel, Frederik Hauch, Helsinge, Studentereks.
Tindinge, Victor Emmanuel, København, Stu

dentereks.
Torup, Bodil Elisabeth, København, Studentereks.
Vorbeck, Helge, Ecuador, Studentereks.
Vøgg, Therkel, København, Studentereks.
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Foraarssemestret 1926:

ørslev, Hermann Christian, København, prak
fisk og teoretisk Forretningsuddannelse.

I Efteraarssemestret fortsatte 16 Studerende
med Første Del og i uden denne. Desuden op
toges 33 nye Studerende, og Forretningsmanden,
der endelig optoges ved Foraarssemestrets Be
gyndelse, deltog i en Del af Efteraarssemestret.

I Foraarssemestret fortsatte 16 2. Aars Stude
rende og 29 1.Aars Studerende og tilkom 1.

Af 1. Aars Studerende valgte af de han
deisvidenskabelig Studerende 17 Handel som Ho
vedstudium, og deraf havde 5 Kolonial som sær
lig studeret Omraade, 4 Korn- og Foderstoffer,
2 Landbrugsprodukter, 2 Tekstil, 1 Trælasthandel
og 3 Bankvæsen, 5 Industri som Hovedstudium,
og deraf havde 3 Industriorganisation som sær
lig studeret Omraade, 1 Korn- og Foderstoffer og 1
Reklame, og 2 valgte Regnskabsvæsen som Hoved-
studium. Der var 6 handelssproglige Studerende.

Til Første Del indstillede sig 30, hvoraf 23
fuldendte Prøven.

Da Handelshøjskolen væsentlig besøges af Stu
derende, der ikke tidligere har været i Praksis,
har vi atter i Aar forsøgt i en Del af Sommer
ferien, der er paa 3 Maaneder, at faa dem an
bragte i Volontørtjeneste hos forskellige
Firmaer. Overalt, hvor vi har henvendt os der
om, er vi blevet mødt med Forstaaelse ogVelvilje.

Efterfølgende Firmaer:

Danish Dairies, København,
Den nordslesvigske Bank, Aabenraa,
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FolkebankenforAls ogSundeved,Sonderborg,
Gutenberghus Reklame Afdeling, København,
R. Henriques jun., København,
Petersen & Jensen, Svendborg,
Axel Petersen & Fritsche, København,
C. A. Quade & Co., Maribo,
Grosserer E. R. Rasmussen, København,
H. I. Simonsen, København,
Sthyr & Kjær, København,
The Crown Butter Eksport Co. A/S.,
Dampskibsselskabet »Torm((, København,
Tuborg Fabriker AIS., København,

der har taget imod vore Studerende til en saa
dan Volontørtj eneste i Ferien, bringer vi her
ved vor hjerteligste Tak for den Støtte, de der
igennem har ydet Handelshøjskolen i dens Ar
bejde for at skaffe de Studerende den bedste
Uddannelse.

Af 2.Aars Studerende havde af de han
delsvidenskabelige Studerende 5 valgt Handel
som Hovedstudium og som Særstudiurn derin
denfor 3 Korn- og Foderstoffer, i Tekstil og i
Smør, 3 havde valgt Industri som Hovedstudium
og som Særstuclium derindenfor 1 Metaller, 1
Tekstil og i Landbrugsprodukter og 1 havde
valgt Regnskabsvæsen som Hovedstudiurn med
Industriorganisation som Speciale. Der var 7
handelssproglige Studerende.

Til Anden Del, der i Aar afholdtes for før
ste Gang, indstillede sig 9 handelsvidenskabelig
Studerende og 7 handelssproglige. Af de handels
videnskabelige med Handel som Hovedstudium
indleverede Alvar Fischer et selvstændigt Ar-
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bejde over Bomuldshandelen og Danmark, og
med Industri som Hovedstudium indleverede
Svend Aage Heineke et selvstændigt Arbejde

over Organisation af et Jernstøberi, og Richardt

Jensen et selvstændigt Arbejde over Den koo
perative Industri i Danmark. Resten underka

stede sig den bundne Prøve i Hovedstudiet. Af

de 16, der havde indstillet sig til Eksamen, be

stod følgende:

Handelsvidenskab Hovedstudium karakter

Dorph, Hugo Industri g +
Fischer, Alvar Handel mg+

Fog, Søren Lemvig Handel mg —

Heineke, Svend Aage Industri mg+

.Jensen, Richardt Bernharclt. Industri mg±

Jerris, Asbjørn Borg Handel mg-i
Meden, Ebba Maria Regnskbsv. g +

Nielsen, Svend Fog Handel mg±
Steenstrup, Robert Flach... Handel mg

Handelssprog Hovedsprog

Johannesen, Kaj Højen Engelsk mg+
Johansen, Lizzie Helene Engelsk g
Nielsen, Agnete Engelsk mg

Følgende beskikkedes af Ministeriet som Cen

s o r er efter Indstilling fra Handelshøjskolen:

Første Del.

Bedriftsøkonomi... Bogtrykker cand.polyt. Ivar
Jantzen,

Handeishistorie ... Undervisningsdirektør, Dr.
phil. H. L. Møller,
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Handeisret. Overretssagf. A. H. Siesby,
Handelslære Kontorchef Einar Cohn,
Nationaløkonomi.. Docent ved Landbohøjsko

len, Folketingsmand 0. Rim
melstrup,

Tysk Grosserer Oskar Korner.

Anden Del. Handeisvidenskab.

Handel Kontorchef Einar Cohn,
Grosserer I.Asmussen (Korn
& Foderstoffer),
Direktør L. J. Henriksen
(Tekstil),
Grosserer J. Stilling-Ander
sen (Landbrugsprodukter),

Industri Professor E. Thaulow,
Direktør P. Simonsen,

Regnskabsvæsen .. Bankinspektør P. T. Hald,
Direktør Niels Petersen,

Erhvervspolitik.... Professor, Dr. B. Ohlin,
fhv. Handelsminister, Direk
tør Tyge J. Rothe,

Varekundskab Professor Bille Gram,
Grosserer I. Asmussen (Korn
& Foderstoffer),
Grosserer J. Stilling-Ander
sen (Landbrugsprodukter),

Teknologi Direktør 0. E. Schjerbeck,
Fabrikant F. Klem (Tekstil),
Overingeniør, cand. polyt.
Chr. Jensen (Metaller),

Bank- & Børsvæsen Kontorchef Einar Cohn,
Vekselerer Carl Otto Hen
riques.
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Salgsorganisation
og Reklame .... Professor, Dr. B. Ohlin,

Sekretær S. A. Holbæk.

Handels sprog.

Engelsk Prof., Dr. phil. N. Bøgholm,
Grosserer Kaj Møller,

Fransk Prof., Dr. phil. Kr. Sandfeld.
Bankdirektor V. Eigtved.

ST1PENDIER)

Undervisningsministeriet har under 10. Septem
ber 1925 tilskrevet en Statsskole, at Handelshøj
skolen i København maa henregnes til de højere
Læreanstalter, til hvilke Indmeldelse giver Ad
gang til Udbetaling af Oplægspenge.

Grosserer Peter Petersen og Hustrus
Legat Nr. 6 tildeltes i December Termin Alvar
Fischer, der blev optaget paa Handelshøjskolen
Efteraarssemestret 1924, med Kr. 764.—, i Juni
Termin Walter Lauterbach, der i Maj 1926 be
stod Første Del, med Kr. 882.—.

Nogle sønderjydske Studerende har mod
taget Understøttelse af nogle Penge, der i sin
Tid blev indsamlet og stillet til Disposition for
Foreningen til unge Handelsmænds Uddan
nelse med det Formaal at hjælpe unge Sønder
jyder, der søgte Uddannelse under den, i de
vanskelige Overgangsaar. Af disse Midler uddel
tes der til 5 Studerende Kr. 3300.—.

Der har været ydet 3 hele Fripladser.

) Nærmere Oplysninger om Stipendier o.l. findes S.44.
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AFGANGSPRØVEN

afholdtes for første Gang med skriftlig Prøve i
Slutningen af Maj, og mundtlig i Løbet af Juni
Maaned og afsluttedes saaledes, at Afgangsbe
viserne kunde overrækkes de Studerende ved
en lille Højtidelighed den 26. Juni. Til denne var
foruden Kandidaterne og Handelshøjskolens
D ocenter mødt Repræsentanter for Tilsynsraadet
og Censorerne. Formanden for Foreningen til
unge Handelsmænds Uddannelse, Grosserer A.
Fonnesbech, bød velkommen og uddelte Eksa
mensbeviserne, hvorefter Forstander Vibæk talte
for Kandidaterne og navnlig fremhævede, at
disse to første Aar af Handelshøjskolens Leve
tid havde været en Pionertid, og at Kandida
terne nu ogsaa ude i det praktiske Liv skulde
være Pionerer for Handelshøjskolen og skabe
Respekt for den til Gavn og Glæde baade for
sig selv og Handelshøjskolen. Formanden af
sluttede Højtideligheden, hvorefter man samle
des med Dimittenderne til en lille Festlighed,
hvor Svend Aage Heineke talte paa de nye Kan
didaters Vegne, og hvor der i øvrigt blev holdt
Taler af Bankinspektør P. T. Hald og Undervis
ningsdirektor Dr. phil. H. L. Møller.



24

OPTAGELSE
Optagelse skcr ved Henvendelse til Hoved

kontoret, Fiolstræde 44, København K, Telefon
6836 og 5765, hvor Forstander Marius Vibæk
fra 16. August træffes Kl. 12—1. Kontoret udleve
rer og tilstiller paa Forlangende Undervisnings
og Eksamensplaner, Beretning og Optagelses
skema. Saasnart Optagelsesskemaet i udfyldt
Stand er tilbageleveret Kontoret, vil vedkom
mende modtage Meddelelse om, hvorvidt Op
tagelse som Studerende kan finde Sted. Opta
gelse efter Efteraarssemestrets Begyndelse 1. Sep
tember finder kun Sted, forsaavidt Forholdene
tillader det.

UNDERVISNINGSAARET

begynder 1. September og falder i et Efteraars
semester, der slutter til Jul, og i et Foraarsse
mester, der efter en Juleferie paa 3 Uger begyn
der omkring 10. Januar og slutter med Afhol
delsen af de forskellige Prøver omkring 1. Juni.

Undervisningstiden begynder Kl. 8 à 9
Morgen og lægges saa vidt muligt samlet.

BETALINGEN

De, der optages som Studerende, løser et Stu
diekort, der koster 100 Kr. Semestret og giver
Adgang til alle Forelæsninger og øvelser, der fal
der ind under, hvad Studieplanen kræver. Del
tagelse i Forelæsninger og øvelser derudover
maa der eventuelt løses særligt Adgangskort til.
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PRØVER
Forkursuset afsluttes med en Prøve i Decem

ber. Første Del afholdes i Slutningen af Maj og
Anden Del afsluttes i Løbet af Juni Maaned.

Indmeldelse til disse Prøver finder Sted paa
Kontoret, og der betales Kr. 10,00 for Deltagelse
i Forkursuset og Første Del og Kr.25,00 for Del
tagelse i Anden Del.

LOKALER OG LEDELSE
Handelshøjskolen har Lok al er i Kobmands

skolens Bygning, Fiolstræde 44, København K.,
men henflyttes Januar 1927 til den Nybygning
paa Julius Thomsens Plads, Foreningen til unge
Handelsmænds Uddannelse lader opføre dér.

Handeishøjskolens Hovedkontor er indtil
Flytningen Fiolstræde 44, København K., Tele
fon 6836 og 5765, hvor Forstander Marius Vibæk
fra 16. August træffes Kl. 12—1. Desuden har
Handelshøjskolen et særligt Kontor i umiddel
bar Forbindelse med de Lokaler, den benytter
i Købmandsskolen, hvor Handeishøj skolens As
sistent, cand. polit. Enevold Sørensen fra l.Sep
tember træffes Kl. 9—10.
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HANDELSHØJSKOLE NS
AFTENAFDELING

Af Hensyn til de Bestemmelser, der var knyt

tet til Statstilskuddet, skulde ogsaa Aftenafde

lingens Undervisningsplan godkendes af

Ministeriet. I den Anledning blev de hidtil gæl

dende Planer underkastet en Revision, af hvilken

følgende Hovedpunkter skal fremhæves.

Da Bifagene til de enkelte Afdelinger hidtil

væsentlig er blevet læst i samme Omfang, be

stemte man sig nu til at samle dem til en Første

D el, saaledes at det enkelte Fag læses i samme

Omfang, enten det er et Bifag til den ene eller

anden Afdeling; derimod er der stadig Forskel

paa, hvilke Bifag der kræves under de forskel

lige Afdelinger.
Da der længe har været ønsker fremme om,

at man ved Handelshojskolens Aftenafdeling

skulde kunne forberede sig til den teoretiske

Del af Revisoreksamen, vil Første Dels Fa

gene for Fremtiden blive læst i det Omfang,

der kræves til denne, saaledes at de Studerende

herfra vil kunne indstille sig til denne Eksamen.

Afdelingen for Regnskabsvæsen er des

uden samtidig blevet omlagt saaledes, at den

for Fremtiden kan afsluttes med en Bogholder

prøve, særlig beregnet paa dem, der uddanner

sig til ledende Bogholderstillinger. For dem,

der ønsker at gaa endnu videre med Studiet af

Regnskabsvæsen, bibeholdes Diplomproven i

det væsentlige uforandret. Grunden til denne
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Reform er, at Diplomprøven ligger saa højt, at det
kun kan blive et ganske ringe Antal, der har Tid
og Forudsætninger for at kunne aflægge den,
medens mange af de Studerende har Brug for
en Afslutning, der viser, at de har erhvervet
sig en højere Uddannelse i Bogholderi.

Hidtil omfattede den handeisvidenskabelige
Afdeling baade Regnskabsvæsen og Bankvæsen.
Efter den nye Plan bliver det to selvstændige
Afdelinger. Og Afdelingen for Bankvæsen er
blevet reformeret i Henhold til de Erfaringer,
der hidtil er gjort.

For Forsikringshojskolen er den endelige
Plan blevet udarbejdet, efter at man i Aar var
naaet saa vidt, at Studierne kunde afsluttes med
en Prøve.

I Sprogafdelingen er Korrespondentskolen
blevet noget orniagt, da det har vist sig, at Kra
vene til Korrespondentprøven var for høje i
Forhold til den Tid, der var beregnet tll Forbere
delsen til den. Selve Prøven har der været almin
delig Tilfredshed med paa nær Karakteren for
Modersmaalet, der bortfalder i den nye Plan. I
denne skærpes Optagelsesbetingelserne, og det
første Semester tilrettelægges som et Forkursus
med det Formaal at samarbejde de Studerende,
der møder med ret forskellige Forkundskaber.
Dette Forkursus er desuden indrettet saaledes,
at det ogsaa kan optage nysproglige Studenter.

Erhvervsministeriet har under 11. Juni d. A.
godkendt de indsendte Undervisnings- og Eks
amensplaner som gældende for Handeishøjsko
lens Aftenafdeling indtil videre.
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I den handeisvidenskabelige Afdeling
har der i Bifagene været den sædvanlige Un
dervisning; desuden paabegyndtes i Efteraars
semestret Forelæsninger over Bedriftsøkonomi,
der i Foraarssemestret fortsattes med Forelæs
ning over Regnskabsvæsenets og Organisationens
Betydning for en Virksomheds Rentabilitet.

I Regnskabsvæsen og Bankvæsen er
Undervisningen fortsat paa sædvanlig Vis. I Til
knytning til Forelæsningerne over Kapitalmar
kedet blev der i Foraarssemestret afholdt to
Foredragsaftener med følgende Studerende
som Foredragsholdere:

H. Buchard, Byggekreditten og dens banktek
niske Behandling,

E. Salløv, Københavns Børs med særligt Hen
blik paa Spekulationshandelen.

Til disse Foredrag var indbudt enkelte Bank
praktikere i ledende Stillinger, der med Inter
esse deltog i den paafølgende Diskussion.

I Forsikringshøjskolen er Undervisnin
gen i Aar blevet udvidet med det sidste Aar af
den planlagte treaarige Uddannelse og dermed
gennemført saaledes, at den afsluttende Diplom
prøve for første Gang vil kunne aflægges i Be
gyndelsen af det kommende Efteraarssemester.

Der er aflagt følgende Besøg:
I Brandforsikring har de Studerende un

der Ledelse af Driftsbestyrer, cand.polyt. O.Eng
holm i Forbindelse med Forelæsningerne over
Industriens tekniske Installationer aflagt to Be
søg paa østre Elektricitetsværk.

I Ulykkesforsikring har de Studerende
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under Ledelse af Fabriksinspektor Carij. Otte
sen i Forbindelse med Forelæsningerne over
Forebyggelse af Ulykkestilfælde aflagt Besøg i
Udstillingen for Arbej derbeskyttelse.

I Søforsikring har de Studerende i Forbin
delse med Forelæsningerne over Skibet og dets
Indretninger under Ledelse af Professor Carl
Hansen haft Lejlighed til at studere Polyteknisk
Læreanstaits Modeller og Tegninger af Skibe.

For den Elskværdighed, hvormed vore Stu
derende ved disse Besøg er blevet modtaget,
bringer vi alle vedkommende vor bedste Tak.

I Sprogafdelingen er Korrespondent-
skolen fortsat uforandret. Translatorsko
len er derimod blevet omlagt saaledes, at den
giver Mulighed for at kunne gennerngaas paa
kortere og længere Tid efter de forskellige For
udsætninger, de Studerende møder med. I Fransk
og Tysk er Undervisningen i Aar for første Gang
ført helt igennem, saa vi har kunnet indstille
til Translatoreksamen baade i Engelsk, Fransk
og Tysk.

I det forløbne Aar afholdtes følgende Fore
læsninger og øvelser—Tallet i Parentes an
giver Deltagernes Antal:

Den handeisvidenskabelige Afdeling.

Efteraarssemestret: Bogføring (10), Kon
tolære (50), Regnskabskritik (62), Indledende Fo
relæsninger for Bankstuderende (13), Bankforret
ninger og deres Teknik (18), Bedriftsøkonomi (36),
Handelslære (14), Handeisret (24), Nationaløko
nomi og Statistik (27).
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Foraarssemestret: Statuslære (51), Regn
skabskritik (46), Bankernes Udlaans- og Finan
sieringsvirksomhed (27), Bedriftsøkonomi (20),
Handelslære (11), Handelsret (19), Nationaløko
nomi og Statistik (20).

Forsikringshøjskolen.

Efteraarssemestret: 1.Aar (Nationaløko
nomi, Statistik, Retslære og Genforsikring) (17),
Brandforsikring (Brandforsikringsselskabets in
den- og udendørs Virksomhed, Risikobedømmelse
og Tarifering, Brandværnslovgivningen, Bygnings
konstruktioner, Tarifmæssige Klausuler og deres
Begrundelse) (13), Livsforsikring (Livsforsikrin
gens Historie, Dødelighedsforhold og Dødelig
hedstavler, Regnskabsvæsen og Pengeanbringelse,
Invaliditetsforsikring og Genforsikring, Akvisi
tion) (12), Søforsikring (Søretten, Risikobedøm
melse, obligate Aftaler og Tarifering, Genforsik
ring, Søforsikringsretten, Dispache) (18), Ulyk
kesforsikring (Ulykkesforsikringens Historie og
Ulykkesforsikringens Forhold til den sociale
Lovgivning, Arbejderulykkesforsikring, Ansvars
forsikringsstatistik, Automobilets Konstruktioner
og de forskellige Automobiltyper med særligt
Henblik paa Auto-Kaskoforsikringens Skadere
gulering, Akvisition, Skaderegulering i Syge- og
Ulykkesforsikring (22).

Foraarssemestret: 1.Aar (Nationaløkono
mi, Statistik, Retslære og Forsikringsstatistik) (14),
Brandforsikring (Risikobedømmelse ogTarifering,
Forsikringsbe tingelser, Bygningskonstruktioner,
Genforsik ring, Industriens tekniske Installationer,
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Skadeopgorelser, Skaderegulering i Driftstabs
forsikring (14), Livsforsikring (Livsforsikringens
Historie, Dødelighedsforhold og Dødelighedstav
ler, Præmier, Præmiereserver, Afgang og Tilba
gekob, Genforsikring, Livsforsikringsretten) (12),
Søforsikring (Risikobedømmelse, obligatoriske
Aftaler og Tariffer, Soforsikringsretten, Skade-
beregning og Skaderegulering, Varekundskab
for Soassurandører, Skibet og dets Indretnin
ger) (22), Ulykkesforsikring (Arbej derulykkes
forsikring, Ulykkesforsikringsretten, Statistik og
Tarifering i Syge- og Ulykkesforsikring, Fore
byggelse af Ulykkestilfælde, Ansvarsforsikrings
statistik) (15).

Sprogafdelingen.

Efteraarssemestret: Der oprettedes i En
gelsk tre l.Korrespondentklasser (34), fire 2.Kor-
respondentklasser (52), en 2.Translatorklasse (6),
en 1. Translatørklasse (6), i Fransk en 1. Korre
spondentklasse (10), en 2. Korrespondentklasse
(14), en 2.Translatorklasse (6), en l.Translatør
klasse (7), i Tysk en 1. Korrespondentklasse (12),
to 2. Korrespondentklasser (18), en 2. Translatør
klasse (3), en 1. Translatørklasse (4), i Spansk
en 1. Klasse (12), en 2. Klasse (5), i Russisk en
1. Klasse (7).

Foraarssemestret: Der oprettedes i Engelsk
tre 1. Korrespondentklasser (31), fire 2. Korre
spondentklasser (44), en 2. Translatørklasse (5),
en 1. Translatørklasse (5), i Fransk en 1. Korre
spondentklasse (7), en 2. Korrespondentklasse (14),
en 2. Translatørklasse (5), en 1. Translatørklasse
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(5), i Tysk en 1. Korrespondentklasse (8), to 2.
Korrespondentklasser (16), en 2. Translatørklasse
(4), en 1.Translatørklasse (3), i Spansk en 1.Klas-
se (11), en 2. Klasse (4), i Russisk en 1.Klasse (4).

LÆRERE:

Den handeisvidenskabelige Afdeling.

Docent Hans Chr. Riis, Regnskabsvæsen.
Docent Dr. Z. D. Lando, Bank- og Pengevæsen,

Handelslære.
Docent, Dr. Max Kjær Hansen, Beclriftsøko

nomi.
Lektor O.Børup, Nationaløkonomi og Statistik.
Adjunkt S. P. Kolind, Bogføring.
Landsretsdommer V. Thorup, Handeisret.

Forsikringshøjskolen.

Ingeniør, cand. polyt. D.H.Bagger, Ulykkesfor
sikring.

Byretsdommer A. Drachmann Bentzon, Livs-
og Ulykkesforsikring.

Dr. phil. Carl Burrau, Livsforsikring.
Direktør Bj. Drachm ann, Livsforsikring.
Driftsbestyrer, cand. polyt. O.Engholm, Brand

forsikring.
Direktør Aage Ferdinandsen, Brandforsikring.
Underdirektør Anders Hansen, Livsforsikring.
Professor Carl Hansen, Søforsikring.
Underdirektør H. P. Hansen, Brandforsikring.
Direktør Chr. Høyrup, Livsforsikring.
Underdirektør E. Th. Kj ølbye, Brandforsikring.
Kontorchef 0. B. Kofoed, Ulykkesforsikring.
Vicepræsident E. KühI, Retslære,
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Direktør, cand.jur. H.Leth-Rasmussen, Brand
forsikring.

Lektor Jules F. Lund, Søforsikring.
Fuldmægtig H. L. Mathiesen, Søforsikring.
Direktør H. Mikkelsen, Brandforsikring.
Kontorchef H.C.J. Nybølle, Forsikringsstatistik.
Kontorchef E. Nørgaard, Brandforsikring.
Fabriksinspektør Carl J. Ottesen, Ulykkesfor

sikring.
Prokurist K. K. Petersen, Søforsikring.
Kontorchef G.E.Riemann, Nationaløkonomi og

Statistik, Ulykkesforsikring.
Direktør Th. Schilling, Genforsikring.
Højesteretssagfører Geo. K. Schiørring, Søfor

sikring.
Direktør, cand. polyt. Poul Serup, Braridforsik

ring.
Dispachør Kay Skovgaard-Petersen, Soforsik

ring.
Landsretsdommer V. Thorup, Soforsikring.
Læge Anton Tvilstegaard, Ulykkesforsikring.
Brandinspektør A. Wiese, Brandforsikring.

Sprogafdelingen.

Adjunh.t Eiler Bendtsen, Spansk.
Dr. phil. A. Blinkenberg, Fransk.
Lektor, Dr. phil. Alf. Brahde, Engelsk.
Adjunkt H. B. J. Cramer, Engelsk.
Mag. art. Edv. Giese, Engelsk.
Translatør, cand. mag. C. Hjort, Fransk.
Translatør, cand. theol. H. Hjort, Russisk.
Adjunkt A. E. Larsen, Engelsk.
Translator Holger Larsen, Fransk.
Translatør Lendal, Fransk.
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Translatør J. K. Lomholdt, Engelsk.
Translatør B. Maaløe, Engelsk.
Cand. mag. Chr. Møller, Fransk, Tysk.
Translatør Pellesson, Engelsk.
Translatør H. Røhling, Engelsk.
Translatør Seifert, Engelsk.
Translatør J. J. Siegler, Tysk,
Magister S. Skibsted, Fransk.
Adjunkt Otto Svanholt, Fransk.
Cand. mag. Th. Teinnæs, Engelsk.

STUDERENDE

Antallet af St u der ende var i

Den handeisvidenskabelige Afdeling:

Efteraarssemestret 134
Foraarssemestret 102

Forsikringshøjskolen:

Efteraarssemestret 82
Foraarssemestret 76

Sprogafdelingen:

Efteraarssemestret 196
Foraarssemestret 161

Til Di plo m p røven, der afsluttedes i Efter
aaret 1925, indstillede sig 1 Studerende med Regn
skabsvæsen som Hovedfag:

Hoved

Ridder Johs. Chr. Assistent Speciale karakter:
Points

ved det landøkonomiske
Driftsbureau Landbrugs- 43

bogholderi
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Ved Prøven i Regnskabsvæsen medvirkede
følgende C ens o r er: Bankinspektør P. T. Hald,
Direktør Niels Petersen, Direktør 0. Hytten.

Translatøreksamen blev bestaaet af føl-.
gende Studerende i: Hoved

Speciale karakter:

Engelsk. Points

Jans, Knud Kommercielt Sprog 54
Lehnshardt, Ank. Chr — 55
Ziener, Erik 56

Tysk.
Kristiansen, Kr 55

Fransk.
Engel, Hilmer 61

Korrespondentprøven i Engelsk blev be
staaet af: Hovedkarakter;

G. Halling Andersen mg
Willy Hulda Emilie Borella mg±
Maria Drost mg+
Richard Gelvan mg
Einar Lars Chr. Hansen mg +
Svend Ove Hansen mg±
Helge Hoffmann mg
Carl Frederik Lindahi mg
Magnus Lykke Hansen mg ÷

Rigmor Birgithe Nicoline Nielsen mg ±

Svend Aage Paulsen mg
Hugo Erik Nicolai Plenow mg
Kai Severin Riis-Hansen mg
Frithiof Christian Sandberg .... mg
Knud Mogens Smidt mg+
Poul Selig mg —

Carsten Otto Vollquarts mg
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Korrespondentprøven i Fransk:
iIovedkarakter:

mg-±Edith Hansine Albertsen
Ernst Hansen mg
Svend Kr. Hansen mg
A. J. Harrekilde mg
Helge Jorgensen mg +
Ejner Oluf Nielsen mg+
Carl Hans Aug. Waldemar mg ±

Korrespondentproven i Tysk:

Aage Alrndal
Niels Chr. Eigil Andersen
Bernhard Otto Baaring...
Harry P. Holst
Ernst Peder Jakobsen
Svend Ewald Jensen
Esther Kirkegaard
Holger Pedersen

Hovedkarakter:

• mg+
mg-±

• mg
mg
mg+
mg
mg
mg±

Ved disse Prøver medvirkede følgende frem
inede Censorer: I Engelsk Grosserer Kaj
Møller, Direktør C. Møller-Nielsen, i Fransk
Grosserer H.C.Esmarch, i Tysk Grosserer I. As
mussen.

Bi fags prøverne i Handelsret, Nationaløko
nomi og Statistik blev aflagt af 5 Studerende med
Regnskabsvæsen som Hovedfag, i Handelslære
Nationaløkonomi og Statistik af 3 Studerende
med Bankvæsen som Hovedfag.

Ved disse Prøver medvirkede følgende Censo
rer: i Handelsret: Vicepræsident E. Kühl,
Grosserer V. Lund, i Nat i o n al økonomi:
Grosserer Anton E. Nielsen, cand. polit. Enevold
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Sørensen, i Handelslære: Grosserer Anton E.

Nielsen, Sekretær, cand. polit. Jens Westberg.

Prøven i Retslære, Nationaløkonomi og Stati

stik blev aflagt af 12 Studerende i Forsikrings

højskolen.
Ved disse Prøver medvirkede følgende frem

mede Censorer: Direktør Eigil Bramsen, Lektor

0. Borup, Direktør V. E. Garnborg, Direktør P.

Lønborg.

STIPENDIE1?

Handelshøjskolen har uddelt 9 halve Fri-

pladser.
Til Ferieophold i Udlandet tildeltes E.Car

stensen (2. Translatørkiasse) 400 Kr. til Ophold

i Tyskland, Harald ørsted-Hansen (2.Translatør-

klasse) 400 Kr. til Ophold i England og Einar

Hestbech (2.Translaterklasse) 300 Kr. til Ophold

i Frankrig.
Alliance Française’s Bogpræmie tildeltes i Aar

Ellen Margrethe Bie i 1. Translatørklasse.
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INDMELDELSE
modtages fra 23.—31. August, Rosengaarden 16,
Stuen, 7—8 Aften (Lørdag Aften undtagen).

UNDERVISNINGSAARET
begynder 1.September og falder i et Efteraars
semester, der slutter til Juleferien, og i et For
aarssemester, der efter en Juleferie paa Ca. 3
Uger begynder ca. 10. Januar og slutter med
Afholdelsen af de forskellige Prøver omkring
1. Juni.

Undervisningstiden falder om Aftenen
fra 7—9 eller om Morgenen fra 8—9; dog findes
der ogsaa i Sprogafdelingen tidlige Aftenhold,
der begynder Kl. 5’/2.

BETALING

De, der optages som Studerende, løser et
Studiekort, der koster 60 Kr. Semestret og giver
inden for den Afdeling, vedkommende agter at
studere ved, Adgang til alle Forelæsninger og
øvelser, der falder ind under, hvad Studiepla
nen kræver. Til Første Del og ved Sprogafde
ungen giver det dog kun Adgang til 4 Timers
ugentlig Undervisning. ønskes flere Timer, be
tales der yderligere 10 Kr. for 1 ugentlig Time og
15 Kr. for 2 ugentlige Timer.

Den, der kun indmelder sig for et enkelt Se
mester, betaler Studiekortet fuldtud inden Se-
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mestrets Begyndelse. Den, der binder sig for
hele Undervisningsaaret, kan faa indrømmet
Ratebetaling saaledes: For et Studiekort til
Kr. 60.— betales der Kr. 30.— inden Semestrets
Begyndelse, Kr. 20.— 1. Oktober, 1. November,
1. December og 1. Januar og i tilsvarende For
hold for Studiekort til højere Beløb. Ophører
en Studerende at besøge Handelshøjskolen inden
Undervisningens Afslutning, finder Tilbagebeta
ling ikke Sted.

De, der optages som Deltagere i en enkelt
Forelæsning, løser et Adgangskort, hvis Pris er
Kr.20.— pr. Forelæsning.

STIPENDIER)

Ubemidlede kan ansøge om halv Friplads.
Paa Finansloven er bevilget et Beløb paa 900

Kr. til Rejseunderstøttelse for Transla
tører til Udlandet. Beløbet fordeles til prakti
serende Translatører til Hjælp til Studieophold
af mindst 3 Ugers Varighed i det Land, i hvis
Sprog den paagældende er Translatør. Stipen
dierne vil fortrinsvis blive tilstaaet saadanne
Ansøgere, der agter at deltage i Uddannelses-
kursus i det paagældende Land. Ansøgningen
stiles til Erhvervsministeriet, hvor nærmere Op
lysninger kan faas, og skal som Regel være Mi
nisteriet i Hænde inden den 31. Maj. Med Sti
pendiet følger Forpligtelse til inden en Maaned
efter Hjemkomsten at fremsende en kort Beret
ning til Ministeriet om Rejsen og de gennem
samme indvundne Resultater.

) Nærmere Oplysninger om Stipendier o,l. findes S.44.
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PRØVER

Ved Efteraarssemestrets Begyndelse afholdes
Optagelsesprøve til Translatorskolen og inden Ju
leferien Indstillingsprøve til Translatøreksamen.

Ved Afslutningen af Foraarssemestret afholdes
følgende Prøver:

Første Del,
Korrespondentprøven,

og der finder Indstilling Sted til Første Del af
Revisoreksamen og Translatoreksamen til de
for disse Eksaminer fastsatte Tider.

Diplomprøven afholdes September—Oktober.
For Deltagelse i Diplomprøven betales Kr.25.—

og for Deltagelse i Handeishojskolens øvrige
Prøver Kr. 10.— for hver.

LOKALER OG LEDELSE

Handelshojskolens Aftenafdeling har Lokaler
i Kobmandsskolens Bygning, med egen Indgang
fra Rosengaarden 16. Hovedkontoret er Fiolstræ
de 44, København K., Tlf. 6836 og 5765, hvor For
stander Marius Vibæk træffes fra 16. August
Kl.12—l. Desuden har Handelshøjskolen et sær
ligt Kontor i umiddelbar Forbindelse med de
benyttede Lokaler. Dette Kontor er fra 1. Sep
tember aabent fra Kl. 8°—9 Fm. og fra Kl. 6b0__

7° Em.



41

FÆLLESANLIGGENDER
Ogsaa i Aar var det vor Hensigt at faa arran

geret Gæsteforelæsninger af Udlændinge ved
Handelshøjskolen. Vi traadte i den Anledning i
Forbindelse med Professor G. A. Jaederholni,
Gøteborg, der ogsaa var villig til at komme her
ned for at holde et Par Forelæsninger over
Salgskunst. Desværre blev Professoren forhin
dret i at komme i Efteraarssemestret, saaledes
som vi først havde truffet Aftale om. Forelæs
ningerne blev da udsat til Foraarssemestret, men
lige i sidste øjeblik blev Professoren atter for
hindret, og vi maatte da opgive det for denne
Gang. Vi var imidlertid kommet saa langt hen
i Undervisningsaaret, at det var umuligt at faa
et nyt Arrangement i Stand med en anden.

Med Assistance af tidligere Elev i Medhjælper-
skolen, Direktør Jørgen Hein, der har studeret
ved Erhvervsfakultetet ved Columbia Universi
tetet i New York, lykkedes det os at faa arran
geret en Spørgetime om amerikanske Han
delsforhold, og Herr Hein maatte besvare en
lang Række Spørgsmaal fra de interesserede
Deltagere i Sammenkomsten.

I Vinterens Løb har samtlige Studerende haft
Adgang til de i Købmandsskolens Festsal af
holdte Foredrag, Koncerter og Oplæs
nin g er.

Desuden har de Studerende kunnet deltage i
Sprogaftenerne i Engelsk, Fransk og Tysk,
hvor der har været afholdt følgende Foredrag:
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Engelsk:
Dr. phil. C. Kalisch: Daily Life in Shakes

peare’s London.
Frk. E. Hjorth-Degenkolv: A Trip to Portu

guese East Africa.
Vicepostdirektør H. 5. Kierkegaard: China.

Dr. G.E.Fuhrken, London: Scenes from Early

British History.
Captain V. F. Hampton: The Last Days of Je

rusalem under Turkish Rule.
Captain J. Harwey: The Story of Ireland.

Miss E. Heepe: Recitation.
Grosserer K. Møller: Scotland.
Professor W. Ripman, London: Recitation.

Fransk:
Lektor, Monsieur Jean Adigard des Gautries:

Colbert et sa politique commerciale.
Pastor C. Nicolet: Maurice Maeterlinck.

Tysk:
Adjunkt E. Hjejle: Schubert.
Dr. Ludvigsen: Zu Fuss durch den Harz.
Dr. Waschnitius: Hermann Løns.
Translatør J. J. Siegler: Deutsche und dänische

Voikslieder.
K. Chr. Sonne: Brasilien.
0. Hamdorf: Bismarck.
Kgl. Skuespiller Th.Roose: Oplæsning af Wer

thers Leiden.

Efter Foredragene har der været Lejlighed til

at høre Oplæsning paa det fremmede Sprog og

Samtale paa det ved en Kop The.
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BIBLIOTEK OG LÆSESAL

Handelshøjskolen har et kommercielt Biblio
tek, som i saa stor Udstrækning som muligt vil
staa til de Studerendes Afbenyttelse. Desuden vil
der være Adgang til Købmandsskolens Biblio
tek, der er godt forsynet med Skønlitteratur
paa fremmede Sprog. I Forbindelse med dette
Bibliotek er der en stor Læses al, som vil staa
aaben for de Studerende fra 9—8. De, der vil
benytte Læsesalen om Dagen, vil mod et Depo
situm af 5 Kr. kunne faa udleveret en Nøgle
dertil. Om Aftenen fra 4—8 er Læsesalen aaben

for alle Studerende. Foruden det Haandbibliotek,

der i Forvejen findes i Læsesalen, vil de Stude

rende kunne faa Adgang til at benytte Bøger og
Tidsskrifter fra Handelshøjskolens Bibliotek ved

Henvendelse til Handeishøjskolens Assistent.
Handeishøjskolens Bibliotek, der lægger Vægt

paa Anskaffelse af Litteratur vedrørende Regn

skabsvæsen,Bank-og Pengevæsen,Varekundskab,

I-Jandelshistorie, Reklame og Sprog, tæller nu ca.

1400 Bd., deraf ca. 290 Bd. periodisk Litteratur.

Af løbende Blade og Tidsskrifter har Biblioteket:

Børsen.
Frankfurter Zeitung.

Finanstidende.
Gutenberghus.
Udenrigsministeriets Tidsskrift.
The Baltic-Scandinavian Trade Review.
The Times’ Trade & Engeneering Supplement.
L’Economiste Francais.
Economist.
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Statistisk Departements Publikationer.
Nationaløkonomisk Tidsskrift.
Nordisk Forsikringstidsskrift.
Revisorn.
Das Geschäft.
Der Weltmarkt.
Zeitschrift für Betriebswirtschaft.
Zeitschrift für Handelswissenschaft und Han

delspraxis.

TILSKUD OG STIPENDIER

Statstilskuddet er med den nye Finanslov
blevet nedsat til Kr. 9000.— som Følge af den
almindelige Nedskæring. Fra Grosserer-Societe
tet har vi atter i Aar modtaget et Tilskud paa
Kr. 2500. Vi bringer baade Staten og Grosserer
Societetet vor bedste Tak for den Støtte, de
derved har ydet os.

Friplads.

Ubemidlede Elever kan efter Ansøgning faa
indrømmet Lempelser i Betalingen.

Stipendier.

Studerende ved Handelshøjskolen kan søge
Grosserer Peter Petersen og Hustrus
Legat Nr. 6, hvis Renter hvert Aar bortgives
med Ca. 1500 Kr. Legatet kan kun under gan
ske særlige Omstændigheder tildeles den sam
me i to paa hinanden følgende Aar. Des
uden vil de Studerende ved Handelshøjskolen
kunne søge August Schades Legat, der som
Regel uddeles i Portioner à Kr. 400.
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Studielaan for Studerende.

De Studerende kan søge Studielaan gennem
Dansk Studiefond. Laanene ydes fortrinsvis
til Studerende i den sidste Del af Studietiden
og navnlig ikke ved Studiernes Begyndelse. De
ydes mod passende Sikkerhed og forrentes med
3 0/0, der forfalder hver Juni og December Ter
min. Nærmere Oplysninger faas ved Henven
delse paa Handelshøjskolens Kontor eller til de
Studerendes Repræsentant i Studiefondet.

Studielaan for Kandidater.

Kandidater, der er dimitteret fra Handelshøj
skolen, kan til Støtte af videnskabelige Studier
og anden Uddannelse, der tilsigter en videre Ud
vikling og Dygtiggørelse, søge Laan gennem det
i Forbindelse med Dansk Studiefond staaende
Kan did at fond. Renten er 4 o/ aarlig. Laanet
vil foreløbig som Regel ikke overstige 1000 Kr.
og skal som Regel være tilbagebetalt senest
5 Aar efter Stiftelsen. Nærmere Oplysninger faas
ved Henvendelse paa Handeishøj skolens Kontor
eller til et af Medlemmerne i Laaneudvalget, der
bestaar af Forstander Marius Vibæk, Docent
Hans Chr. Riis og Konsulent Ivar Dokken.

Rejsestipendier.

Handelssproglige Studerende og Studerende i
Translatørskolen kan søge Stipendium til
Studieophold i Udlandet i Sommerferien.

Paa Foreningen til unge Handelsmænds Ud
dannelses Stiftelsesdag den 3. November afhold
tes den sædvanlige Aarsfest, der indlededes
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med’ en Velkomst af Formanden, Grosserer A.
Fonnesbech, hvorefter Direktør, Dr. polit. Jens

Pedersen holdt Foredrag om »Studenterne og
Forretningslivet og Forstander Marius Vibæk

gjorde Rede for Foreningens Virksomhed i det

foregaaende Aar. — Højtideligheden afsluttedes

med, at Formanden uddelte Diplomet til den

Kandidat, der havde bestaaet Diplomprøven,

og lykønskede den Dame, der som den første

fra Handelshøjskolen havde bestaaet Transla

tøreksamen. Festen begyndte og sluttede med

Afsyngelse af Emil Bønnelyckes Kantate ved

Poul Knudsen Kvartetten.
Til Slut takkede Grosserer-Societetets For

mand, Grosserer Ernst Meyer, Foreningen til

unge Handelsmænds Uddannelse for dens Ar

bejde i det forløbne Aar.

HANDELSVIDENSKABELIG STUDIEKLUB

Handelsvidenskabelig Studieklub blev stiftet

21. September 1920 af Studerende ved Handels-

højskole-Afdelingen. Medlemmerne samles i Vin

terhalvaaret en Gang maanedlig til Drøftelse af

handeisvidenskabelige Problemer og modtager

Klubbens »Meddelelser», der bringer Afhandlin

ger af Handeishøjskolens Docenter, Arbejder

udført af tidligere og nuværende Studerende ved

Handelshøjskolen etc.
Klubben har i øjeblikket 147 Medlemmer.
Formand: Docent Hans Chr. Riis.
Alle Henvendelser til Studieklubben rettes til

Sekretæren, Revisor Johannes Rosling, Blekinge

gade 4 2 5., Telefon Central 6898.
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I 1925—26 har der været arrangeret følgende
Foredrag, hvoraf flere har været efterfulgt af
Diskussion:

Docent, Dr. Max Kjær Hansen: »Fremtidens
Koalitionsform.

VekselererAlfr.Horwitz: » Va1utaspørgsmaalet.

Forstander M.Vibæk: »Krisen i 1857».

Kontorchef i Landsoverskatteraadet C. Hel
kett: »Skattesporgsmaal».

Direktør Aage Gjersing: »En falleret Kredit
forening».

Cand. polit. Enevold Sørensen: »Kan Kon
junktursvingninger forud beregnes og kon
trolleres»?

Docent Hans Chr. Riis: » Den ideale Rentekonto
og den virkelige».

I Januar 1926 udsendtes 1. Hefte af »Medde
lelser fra Handelsvidenskabelig Studieklub» med
Afhandlinger af Hans Chr. Riis: »Om Omkost
finger» og af Max Kjær Hansen: »Moderne In
dustri-Koalition»; i April udkom 2. Hefte med
følgende Afhandlinger: Søren Kolind: » Kalkula
tion i en Maskinfabrik» og J.Rosling: »Lønnings
regnskab for en større industriel Virksomhed.








